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COMUNICATO STAMPA 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022:  

FATTURATO E REDDITIVITÀ ANCORA IN FORTE CRESCITA 

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA STRAORDINARIA 

 

Principali risultati consolidati al 31/12/2022 

• Ricavi totali a 30,1 milioni di Euro   24,3 milioni di euro nel 2021 

• EBITDA a 6,6 milioni di Euro       3,8 milioni di Euro nel 2021 

• EBIT a 5,0 milioni di Euro       3,2 milioni di Euro nel 2021 

• Utile netto pari a 3,9 milioni di Euro     2,5 milioni di Euro nel 2021 

• Posizione Finanziaria Netta positiva pari a 21,8 milioni di Euro 

Principali risultati Cover 50 S.p.A. al 31/12/2022 

• Ricavi Totali 28,6 milioni di Euro    22,9 milioni di euro nel 2021 

• EBITDA 6,2 milioni di Euro      3,5 milioni di euro nel 2021 

• EBIT   4,7 milioni di Euro      3,0 milioni di euro nel 2021 

• Utile netto  3,7 milioni di Euro      2,4 milioni di euro nel 2021 

• Posizione Finanziaria Netta positiva pari a 21,6 milioni di Euro 

Il Consiglio di Amministrazione ha provveduto a convocare: 

– in data 12 aprile 2023 l’Assemblea Straordinaria per deliberare in merito a modifiche dello 

statuto; 

-in data 5 maggio 2023 l’Assemblea Ordinaria per deliberare in merito all’approvazione del 

Bilancio d’esercizio 2022 e per il rinnovo degli organi sociali 

  



 
 

 

Torino, 24 marzo 2023 – COVER 50 S.p.A. comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 

odierna, ha approvato il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 e il progetto di bilancio d’esercizio al 31 

dicembre 2022. 

“Finalmente ci siamo lasciati completamente alle spalle gli effetti della pandemia, il bilancio dell’anno 2022 

si chiude con risultati positivi” – afferma l’Amministratore Delegato. 

“Siamo molto soddisfatti ed orgogliosi di come l’azienda sia stata in grado di recuperare il repentino calo 

registrato dagli esercizi caratterizzati dalla pandemia. Ci eravamo prefissati un obbiettivo e tutti insieme 

abbiamo lavorato ancora più di prima per raggiungerlo, ci abbiamo creduto, l’abbiamo raggiunto e non era 

affatto scontato.   

Abbiamo recuperato il fatturato registrando il nostro miglior risultato di sempre, siamo tornati in termini di 

redditività ai livelli del passato. Le ultime due campagne vendita (SS23 – FW23), ovvero quelle che 

genereranno il fatturato 2023, hanno registrato una ulteriore crescita degli ordini in termini di quantità e di 

fatturato, fornendoci ulteriore consapevolezza del buon lavoro svolto fino ad oggi ed ancora più entusiasmo 

per il prossimo futuro” 

Risultati economico-finanziari del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 

La Società ha redatto il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 includendo l’unica controllata, avente sede 

in USA, PT USA Corp. detenuta al 100%. 

I Ricavi delle vendite hanno raggiunto 30,1 milioni di Euro, caratterizzati dalla predominante componente 

estera e dall’aumento delle vendite delle linee di prodotto: PT Torino uomo, PT Torino Denim e PT Torino 

donna.  

I ricavi sui mercati esteri costituiscono oltre il 57% dei ricavi delle vendite totali; fra questi Giappone e Stati 

Uniti rappresentano i mercati di maggiore dimensione.  

La ripartizione dei ricavi per linea di prodotto evidenzia ancora un costante e fondamentale apporto della 

linea PT Torino uomo, ma sono significativi gli incrementi registrati dalle linee PT Torino Denim Uomo, e PT 

Torino Donna. 

Di seguito una rappresentazione grafica dei ricavi delle vendite 2022 consolidati per linea di prodotto: 

 



 
 

 

 

  

Il Margine di contribuzione è pari a 13,7 milioni di Euro ed evidenzia in percentuale una marginalità ancora 

in aumento rispetto all’esercizio precedente (44,9% rispetto a 42,3%).  

In aumento la redditività aziendale sia a livello di EBITDA, che raggiunge 6,6 milioni di Euro (21,8% dei ricavi), 

che di EBIT, pari a 5,0 milioni di Euro (16,6% dei ricavi) che di Risultato Netto, pari a 3,9 milioni di Euro 

(equivalente al 12,8% del totale Ricavi), in crescita del 54,5% rispetto all’esercizio 2021. 

La Posizione Finanziaria Netta, positiva, raggiunge i 21,8 milioni di Euro, in miglioramento rispetto al 

risultato, seppur sempre positivo, riportato in precedenza.  

Si segnala inoltre che la PT USA Corp. ha contribuito all’ottima performance del gruppo con i propri risultati 

positivi, sia in termini di vendite (+5% rispetto all’esercizio 2021) che di marginalità. 

 

Risultati economico-finanziari del bilancio d’esercizio di Cover 50 S.p.A. al 31 dicembre 2022 

I Ricavi totali si attestano a 28,6 milioni di Euro, in crescita del 25,3% rispetto all’esercizio precedente (22,9 

milioni di Euro), caratterizzati dalla predominante componente estera e dall’incremento delle vendite delle 

linee di prodotto PT Torino Denim e PT Torino donna.  

L’EBITDA si è assestato a 6,2 milioni di Euro con una marginalità del 21,6%, in netto miglioramento rispetto 

all’esercizio precedente soprattutto a causa della maggiore redditività delle vendite non più influenzata dagli 

effetti della Pandemia. 

Il Risultato Netto è pari a circa 3,7 milioni di Euro, equivalente al 12,6% dei ricavi. 

La Posizione finanziaria netta positiva ha raggiunto 21,6 milioni di Euro, in netta progressione rispetto agli 

esercizi precedenti. 
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Informativa sulla destinazione degli utili d’esercizio 

In merito alla proposta di destinazione degli utili di esercizio, anche tenuto conto del previsto ingresso di un 

nuovo socio di controllo della Società (cfr. infra per maggiori informazioni), il Consiglio di Amministrazione 

rinvia a successiva proposta da parte del Consiglio di Amministrazione o dei soci da effettuarsi nei termini e 

con le modalità di legge. 

Evoluzione prevedibile della gestione 

Il fatturato del primo trimestre dell’anno corrente è in linea con il pari periodo dell’anno 2022. Gli ordinativi 

raccolti nella campagna vendite autunno/inverno 2023 evidenziano una crescita (oltre il 9%) rispetto alla 

stagione precedente (primavera/estate 2023).  

 

Variazione calendario finanziario 

L’assemblea ordinaria per l’approvazione del bilancio è convocata di poco oltre il termine di 120 giorni 

previsto dall’articolo 2364, secondo comma, del codice civile, e comunque entro il termine di 180 giorni per 

ragioni connesse, nel contesto dell’Operazione (come infra definita), alla tempistica dell’operazione stessa e 

alla nomina dei componenti degli organi sociali in scadenza. L’intervento in assemblea sarà consentito 

esclusivamente tramite il rappresentante designato ex art. ex art. 135-undecies del Decreto Legislativo 24 

febbraio 1998 n. 58 (il “TUF”), con le modalità che saranno comunicate nei termini di legge. 

 

**** 

In attesa dell’approvazione da parte dell’assemblea degli azionisti convocata per il 5 maggio 2023, il progetto 

di bilancio al 31 dicembre 2022 completo di nota integrativa e della relazione sulla gestione degli 

amministratori, della relazione del collegio sindacale e della relazione della società di revisione sarà 

disponibile presso la sede della società e sul sito internet www.cover50.it all’interno della sezione “Corporate 

Governance - Assemblee degli azionisti” a partire dal 20 aprile 2023. 

**** 

Si allegano al presente comunicato i prospetti contabili riclassificati al 31 dicembre 2022 comparati con il 31 

dicembre 2021. Con riferimento ai dati contabili esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di 

dati per i quali non è ancora stata completata l’attività di revisione legale dei conti, né l’attività di verifica da 

parte del collegio sindacale. 

**** 

http://www.cover50.it/


 
 

 

Facendo seguito a quanto già reso noto al mercato con il comunicato del 15 marzo 2023 in relazione alla 

sottoscrizione dell’accordo per l’acquisto del 74,4% del capitale sociale della Società da parte di Made in Italy 

Fund, attraverso la sua holding controllata Fine Sun (l’“Operazione”), in data odierna il Consiglio di 

Amministrazione della Società ha altresì deliberato di sottoporre agli azionisti le proposte di modifica 

dell’articolo 8 (Disposizioni in materia di offerta pubblica di acquisto (OPA) – Revoca) e  degli articoli 7.1, 7.3 

e 11.2 dello statuto sociale per riflettere la ridenominazione del mercato AIM Italia in Euronext Growth Milan. 

Il perfezionamento dell’Operazione, a cui farà seguito nei tempi e nelle modalità di legge un’offerta pubblica 

di acquisto obbligatoria (“OPA”) sul restante 25,6% del capitale allo stesso prezzo per azione di euro 13,50 

(cum dividendo e quindi eventualmente ridotto dell’ammontare di distribuzioni di dividendi, utili o riserve), 

è condizionato all’approvazione da parte dell’assemblea straordinaria dei soci della delibera di modifica dello 

statuto della Società che introduca, per richiamo volontario, le previsioni relative all’obbligo di acquisto (sell-

out) e al diritto di acquisto (squeeze-out) di cui agli articoli 108 e 111 del TUF. L’OPA è finalizzata al delisting 

delle azioni di Cover50. 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato quindi di convocare per il giorno 12 aprile 2023 l’assemblea 

straordinaria per l’approvazione delle suddette modifiche. Maggiori informazioni sulle modifiche statutarie 

saranno comunicate dalla Società nei termini di legge. L’avviso di convocazione e la documentazione prevista 

ai sensi della normativa applicabile in relazione alle proposte di modifica dello statuto (compresa la Relazione 

Illustrativa predisposta dal Consiglio di Amministrazione) saranno messi a disposizione del pubblico nei 

termini di legge. 

Diritto di recesso 

Gli azionisti che non concorrano all’adozione della deliberazione sulle modifiche statutarie (i.e. gli azionisti 

che non partecipino all’assemblea, o che partecipino e votino contro la proposta di delibera, o che si 

astengano dal voto) avranno diritto di esercitare il diritto di recesso entro 15 giorni dall’iscrizione del verbale 

dell’Assemblea Straordinaria (convocata per il 12 aprile 2023) presso il Registro delle Imprese di Torino. 

Il valore di liquidazione da riconoscere agli azionisti che esercitino il diritto di recesso è pari a Euro 10,57 per 

ciascuna azione oggetto di recesso. Tale valore è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione, che ha 

ottenuto una fairness opinion sulla congruità del valore di liquidazione da parte di un esperto indipendente, 

ai sensi dell’articolo 2437-ter del codice civile. Nella valutazione l’esperto ha tenuto conto della consistenza 

patrimoniale della società e delle sue prospettive reddituali e del prezzo di mercato. 

Una volta scaduto il periodo di 15 giorni, le azioni di Cover50 in relazione alle quali sia stato esercitato il 

diritto di recesso saranno offerte in opzione e prelazione agli altri azionisti e, successivamente, le azioni 

invendute potranno essere offerte a terzi. 



 
 

 

Gli azionisti che abbiano esercitato il diritto di recesso non potranno vendere o altrimenti disporre di alcuna 

delle azioni per le quali abbiano esercitato il diritto di recesso. 

Si precisa che l’efficacia della delibera di modifica dello statuto (e in particolare la modifica relativa 

all’introduzione dell’obbligo di acquisto (sell-out) e del diritto di acquisto (squeeze-out)), sarà condizionata al 

perfezionamento dell’Operazione e, pertanto, qualora l’Operazione non fosse perfezionata entro tale data, 

la modifica dello statuto non diventerà efficace e le azioni in relazione alle quali sia stato esercitato il diritto 

di recesso continueranno a essere di proprietà degli azionisti che abbiano esercitato il recesso, senza che 

alcun pagamento sia effettuato in favore dei suddetti azionisti. Ulteriori dettagli sull’esercizio del diritto di 

recesso e sulla relativa procedura saranno forniti in conformità alle disposizioni legislative applicabili. 

Ai sensi del contratto di compravendita relativo all’Operazione, il compratore (Fine Sun ovvero la società che 

sarà designata per porre in essere l’Operazione) si è impegnato, al sussistere di determinate condizioni, a 

esercitare le eventuali opzioni per l’acquisto delle azioni della Società che siano state oggetto di recesso e i 

diritti di prelazione sulle azioni oggetto di recesso che siano rimaste eventualmente inoptate dagli altri soci. 

**** 

  



 
 

 

Cover 50 

COVER 50 S.p.A. è una società italiana che opera con il brand PT Torino nel settore dell’abbigliamento, 

segmento dei pantaloni “alto di gamma” commercializzati con i marchi PT Torino e PT Torino Denim, linea 

uomo e donna, e PT Bermuda. Cover 50 commercializza i propri prodotti in circa 40 Paesi, tra cui Italia, 

Giappone, Benelux, Germania, USA, Francia, Austria, Spagna, Portogallo, Turchia, Russia, Svizzera, Emirati 

Arabi Uniti, Corea del Sud, Cina e Australia. Cover 50 si avvale di showroom a Milano, New York e Tokyo. 

Codice ISIN Azioni ordinarie Cover 50: IT0005105868. Ticker: COV. 

 

Cover 50 S.p.A. 

Investor Relations 

Francesco Di Fazio 

Via Torino, 25  

10044 Pianezza (TO) 

Telefono +39.011.9661445 

E-mail: investorrelations@coverweb.it 

 

 

Nomad  

 

CFO SIM S.p.a. 

Via dell’Annunciata, 23/4 

20121 Milano (MI) 

Telefono +39.02.30343.1 

E-mail: ecm@cfosim.com 

  



 
 

 

In relazione ai dati indicati nei prospetti contabili di seguito esposti non è stata ancora completata l’attività 

di revisione legale dei conti, né l’attività di verifica da parte del collegio sindacale. 

COVER 50 S.p.A. - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 

  2022   2021   Diff % 

        

Ricavi delle vendite          30.125  99,0%           24.342  99,0%  23,8% 
        

Altri ricavi                299  1,0%                 252  1,0%  18,7% 
                

Totale ricavi          30.424  100,0%            24.594  100,0%   23,7% 

        

Consumi          (7.811) (25,7%)           (6.770) (27,5%)  15,4% 

Altri costi diretti          (8.952) (29,4%)           (7.423) (30,2%)  20,6% 
        

Totale costi diretti       (16.763) (55,1%)        (14.193) (57,7%)  18,1% 
        

Margine di contribuzione 13.661  44,9%   10.401  42,3%   31,3% 

                

Costi del personale          (4.311) (14,2%)           (4.025) (16,4%)  7,1% 

Marketing e comunicazione             (717) (2,4%)              (719) (2,9%)  (0,3%) 

Costi progettazione             (259) (0,9%)              (253) (1,0%)  2,4% 

Altri costi operativi          (1.728) (5,7%)           (1.622) (6,6%)  6,5% 
        

Totale costi indiretti          (7.015) (23,1%)           (6.619) (26,9%)  6,0% 
        

EBITDA            6.646  21,8%              3.782  15,4%   75,7% 

                

Ammortamenti e accantonamenti 
            

(1.599) (5,3%)              (599) (2,4%)  166,9% 
        

EBIT 
               

5.047  16,6%   
               

3.183  12,9%   58,6% 

                

Proventi/(Oneri) finanziari netti                354  1,2%                 275  1,1%  28,7% 
        

EBT 
               

5.401  17,8%   
               

3.458  14,1%   56,2% 

                

Imposte  
               

(1.499)  (4,9%)  

               
(933)  (3,8%)  60,7% 

        

Risultato netto 
               

3.902  12,8%   
               

2.525  10,3%   54,5% 
Valori espressi in migliaia di Euro 



 
 

 

 

COVER 50 S.p.A. - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 

  2022   2021   Diff % 

        

Ricavi delle vendite          28.631  99,0%           22.855  98,9%  25,3% 
        

Altri ricavi                294  1,0%                 252  1,1%  16,7% 
                

Totale ricavi          28.925  100,0%            23.107  100,0%   25,2% 

        

Consumi          (7.355) (25,4%)           (6.204) (26,8%)  18,6% 

Altri costi diretti          (8.952) (30,9%)           (7.423) (32,1%)  20,6% 
        

Totale costi diretti       (16.307) (56,4%)        (13.627) (59,0%)  19,7% 
        

Margine di contribuzione 12.618  43,6%   9.480  41,0%   33,1% 

                

Costi del personale          (3.866) (13,4%)           (3.568) (15,4%)  8,4% 

Marketing e comunicazione             (695) (2,4%)              (704) (3,0%)  (1,3%) 

Costi progettazione             (259) (0,9%)              (253) (1,1%)  2,4% 

Altri costi operativi          (1.554) (5,4%)           (1.467) (6,3%)  5,9% 
        

Totale costi indiretti          (6.374) (22,0%)           (5.992) (25,9%)  6,4% 
        

EBITDA            6.244  21,6%              3.488  15,1%   79,0% 

                

Ammortamenti e accantonamenti 
            

(1.495) (5,2%)              (521) (2,3%)  186,9% 
        

EBIT            4.749  16,4%              2.967  12,8%   60,1% 

                

Proventi/(Oneri) finanziari netti                418 1,4%                 341 1,5%  22,6% 
        

EBT 
                    

5.167  17,9%   
                    

3.308  14,3%   56,2% 

                

Imposte  
               

(1.513)  (5,2%)  

               
(916)  (4,0%)  65,2% 

        

Risultato netto           3.654  12,6%             2.392  10,4%   52,8% 
 

Valori espressi in migliaia di Euro 

 



 
 

 

 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO  RICLASSIFICATO 

 
 
 

2022  

 
 
 

2021 

    
Immobilizzazioni immateriali 147  218 

Immobilizzazioni materiali 260  315 

Immobilizzazioni finanziarie 7  0 

Totale immobilizzazioni 414  533 

    
Magazzino 9.498  7.982 

Crediti commerciali 8.977  7.469 

Debiti commerciali -6.176  -4.818 

Altre attività/(altre passività) -436  615 

Capitale circolante netto 11.863  11.248 

    
Totale fondi -3.079  -1.985 

    

Capitale investito netto 9.198   9.796 

    

    
Patrimonio netto -30.992  -28.959 

Posizione finanziaria netta 21.794  19.163 

    

Totale fonti di finanziamento -9.198   -9.796 
 

Valori espressi in migliaia di Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

STATO PATRIMONIALE  RICLASSIFICATO 2022  2021 

    
Immobilizzazioni immateriali 147  218 

Immobilizzazioni materiali 202  250 

Immobilizzazioni finanziarie 908  849 

Totale immobilizzazioni 1.257  1.317 

    
Magazzino 9.007  7.683 

Crediti commerciali 10.228  8.765 

Debiti commerciali -6.134  -4.768 

Altre attività/(altre passività) -510  522 

Capitale circolante netto 12.591  12.202 

    
Totale fondi -2.943  -1.897 

    

Capitale investito netto 10.905   11.622 

    

    
Patrimonio netto -32.540  -30.637 

Posizione finanziaria netta 21.635  19.015 

    

Totale fonti di finanziamento -10.905   -11.622 

 

Valori espressi in migliaia di Euro

   



 
 

 

INFORMAZIONI IMPORTANTI PER GLI INVESTITORI E GLI AZIONISTI 

Il presente comunicato stampa ha scopo puramente informativo e non è inteso e non costituisce un’offerta o un invito 

a scambiare, vendere o una sollecitazione di un’offerta di sottoscrizione o acquisto, o un invito a scambiare, acquistare 

o sottoscrivere alcun strumento finanziario o qualsiasi parte del business o degli asset qui descritti, qualsiasi altra 

partecipazione o una sollecitazione di qualsiasi voto o approvazione in qualsiasi giurisdizione, in relazione a questa 

operazione o altrimenti, né avrà luogo alcuna vendita, emissione o trasferimento di strumenti finanziari in qualsiasi 

giurisdizione in violazione della legge applicabile. Questo comunicato stampa non deve essere interpretato in alcun 

modo come raccomandazione a scambiare, vendere, acquistare o sottoscrivere alcun strumento finanziario. Nessuna 

offerta di strumenti finanziari sarà effettuata. Questo comunicato stampa non è un prospetto, un’informativa sul 

prodotto finanziario o altro documento di offerta ai fini del Regolamento (UE) 2017/1129 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 14 giugno 2017.  

Il presente comunicato stampa non costituisce un’offerta pubblica di acquisto, di sottoscrizione o di vendita. 

L’emissione, la pubblicazione o la distribuzione del presente documento in alcune giurisdizioni possono essere limitati 

dalla legge, e pertanto i soggetti nelle giurisdizioni in cui il presente documento viene rilasciato, pubblicato o distribuito 

devono informarsi e osservare tali restrizioni. 

Il presente comunicato stampa non costituisce un’offerta pubblica di acquisto di strumenti finanziari negli Stati Uniti ai 

sensi del Securities Act o in qualsiasi altra giurisdizione in cui è illegale farlo, o una sollecitazione di voti per l’Assemblea 

degli azionisti citata nel presente documento. Gli strumenti finanziari di cui al presente comunicato stampa non sono 

stati e non saranno registrati ai sensi del Securities Act o delle leggi concernenti gli strumenti finanziari di qualsiasi stato 

degli Stati Uniti, e qualsiasi dichiarazione contraria costituisce una violazione della legge. Gli strumenti finanziari di cui 

al presente comunicato stampa non sono oggetto di offerta nei confronti di, e non possono essere offerti o venduti 

negli Stati Uniti a, o per conto o a beneficio di, U.S. Person, come definite nella Regulation S ai sensi del Securities Act, 

salvo in virtù di un’esenzione o in un’operazione non soggetta agli obblighi di registrazione del Securities Act e alle leggi 

statali o locali applicabili in materia di strumenti finanziari. 
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